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Sposób zwiększania wytrzymałości mechanicznej szkła

Przedmiotem wynalazku jest sposób zwiększa¬
nia wytrzymałości mechanicznej szkła, przez wy¬
tworzenie naprężeń ściskających w warstwach
powierzchniowych szkła metodą niskotemperatu¬
rowej wymiany jonowej to znaczy w procesie wy¬
miany jonów mniejszych na większe, prowadzo¬
nym w temperaturze poniżej temperatury odprę¬
żania szkła. Powstanie naprężeń ściskających po¬
wodowane jest zagęszczeniem struktury powierzch¬
niowej warstwy szkła w wyniku wprowadzenia
większych jonów na miejsce mniejszych, zasad¬
niczo bez zmiany objętości tej warstwy.

Znane sposoby prowadzenia procesu nisko¬
temperaturowej wymiany jonowej polegają na
wymianie jonów Na+ na K+ albo Li+ na Na+
przez zanurzenie szkła w kąpieli odpowiednio ze
stopionego KNO3 albo NaN03 w temperaturach
350—500°C. Modyfikacją tej metody jest wprowa¬
dzenie niewielkiej (do 20% mol.) dodatku NaNC>3
do KNO3 w celu wprowadzenia małych ilości
bardziej ruchliwych jonów Na+ do szkła.

Sposób według wynalazku polega na podwójnej
wymianie jonów Li+ ze szkła na Na+ ze stopio¬
nej soli i Na+ ze szkła na K+ ze stopionej soli.
W procesie, szkło krzemianowo-glinowe, zawiera¬
jące zbliżone molowo ilości Li20 oraz Na20 pod¬
daje się działaniu stopionej mieszaniny soli sodu
i potasu w ilościach zbliżonych do równoważnych
molowo, najkorzystniej azotanu sodowego i azo¬
tanu potasowego.
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Dla zapewnienia optymalnego przebiegu procesu
szkło powinno zawierać: 5—15% molowych Li20,
5—15% molowych Na20, 8—18% molowych AI2O3
i 1—8% molowych ZnO oraz 0—5% mol. MgO,
jak również inne ewentualnie modyfikatory zmie¬
niające właściwości szkła (np. lepkość, skłonność
do krystalizacji). Podwójną wymianę jonową prze¬
prowadza się przez zanurzenie wytworzonego
przedmiotu szklanego w mieszaninie stopionych
soli sodu i potasu np. NaNOa + KNO3 o składzie:
30—70% molowych NaNOs i 30—70% molowych
KNO3.

Sposób według wynalazku umożliwia uzyskanie,
przy krótszym czasie procesu, wyższej wytrzyma¬
łości mechanicznej niż przy wymianie znanymi
metodami oraz większej odporności warstwy po¬
wierzchniowej na ścieranie. Sposób zwiększenia
wytrzymałości mechanicznej szkła według wyna¬
lazku przedstawiony jest na przykładzie.

*o Przykład:
Szkło o składzie w procentach molowych.
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poddaje się procesowi podwójnej wymiany jono¬
wej w stopionej mieszaninie soli zawierającej

to 50% molowych i 50% molowych NaN03, to znaczy
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w stosunku molowym 1:1, w temperaturze 450°C
przez 30 minut. Uzyskane zwiększenie wytrzyma¬
łości na zginanie poprzeczne po standartowym
ścieraniu jest około 5 krotne.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób zwiększania wytrzymałości mechanicz¬
nej szkła krzemianowo-glinowego, zawierającego
Li20 i Na20, przez niskotemperaturową wymianę
jonową, znamienny tym, że w procesie tym prze¬
prowadza się podwójną wymianę jonów Li+ i Na+

ze szkła na jony Na+ i K+ ze stopu mieszaniny
soli sodu i potasu.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
procesowi poddaje się szkło krzemianowo-glinowe
zawierające 5—15% molowych LJ2O, 5—15°/o mo¬
lowych Na20, 8—18% molowych AI2O3, 1—8% mo¬
lowych ZnO, 0^5% molowych MgO.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, znamienny tym,
że proces przeprowadza się w stopionej miesza¬
ninie soli zawierającej: 30—70% molowych azo¬
tanu sodowego i 30—70% molowych azotanu po¬
tasowego.
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